REQUERIMENTO Nº       /2026

            Senhor Presidente,

            Srs. Vereadores,

            Srªs. Vereadoras,

O Vereador que subscreve, no exercício de seu mandato nesta Casa

Legislativa, vem, na forma regimental, requerer a inclusão do presente

requerimento para apreciação e votação pelo Plenário. Caso aprovado,

solicita-se o envio de ofício a Secretaria de Educação Joseane Silene Costa

Maciel, ao Secretário Municipal de Juventude e Esporte Marcos de

Almeida Pereira. E à Exma. Sra. Maria do Socorro Delfino pereira prefeita

municipal, requerendo-lhe a construção de um ginásio poliesportivo no

Bairro dos Remédios.

Justificativa: A construção de um ginásio no Bairro dos Remédios é uma

necessidade evidente e de grande relevância para a comunidade local.

Atualmente, o bairro não dispõe de um espaço adequado para a prática de

atividades esportivas, eventos culturais, ações sociais e projetos

comunitários, o que limita o desenvolvimento de crianças, jovens e

adultos. Além disso, o ginásio servirá como ponto de apoio para

campeonatos, encontros estudantis, programas educativos, eventos

municipais e diversas ações coletivas, contribuindo para a integração

social e para o desenvolvimento de talentos esportivos. Um equipamento

dessa natureza também favorece a ocupação saudável do tempo livre dos

jovens, reduzindo situações de vulnerabilidade e fortalecendo políticas

públicas voltadas à cidadania.

CAJAZEIRAS – PB, 22 de janeiro de 2026

Atenciosamente,

                        MARCOS ANTONIO GOMES DA SILVA

                                               VEREADOR